ДОГОВОР № _______
на техническое обслуживание и ремонт оборудования
 и программного обеспечения
г. Красноярск                                                                                                                             «___» ________ 2008 г.

Общество с ограниченной ответственностью "ДК-Восток" в лице директора Вишневского Максима Станиславовича, действующего на основании устава, именуемое в дальнейшем Исполнитель, и ____________________, в лице _________________________, действующего на основании ______________, именуемое в дальнейшем Заказчик, заключили Настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. Исполнитель выполняет, а Заказчик оплачивает работы по техническому обслуживанию (далее по тексту именуется «ТО») и ремонту оборудования, ТО программного обеспечения ________  (далее по тексту именуется «ПО»).
1.2. Перечень оборудования и ПО, находящегося на ТО у Исполнителя, указан в Спецификации №1 и Спецификации №2 Приложения №1 настоящего Договора.

1.3. Перечень оборудования и ПО, находящегося на ТО у Исполнителя, может изменяться при согласовании сторон.
1.4. В ТО ПО не входят работы, связанные с заказными доработками ПО.
2. Обязанности сторон, связанные с ТО оборудования.
2.1. Исполнитель обязуется:
2.1.1. Осуществлять ТО и ремонт оборудования, указанного в Спецификации №1 Приложения №1 настоящего договора.
2.1.2. Осуществлять ТО и ремонт оборудования на основании письменных Заданий на ТО и ремонт оборудования, составленных по форме, предусмотренной в Приложении №3 к настоящему договору (далее по тексту именуется Задание Исполнителя).
2.1.3. Осуществлять ТО оборудования для поддержания в постоянной исправности, предупреждения выхода из строя при эксплуатации и продления срока службы. При организации технического обслуживания Исполнитель обязан руководствоваться соответствующими ГОСТами, техническими регламентами и техусловиями изготовителей. ТО означает строгое соблюдение предусмотренных для каждого типа оборудования структуры планово-предупредительных ремонтов (ППР) и межремонтных сроков и включает межремонтное обслуживание, осмотр оборудования, текущий и капитальный ремонт. Межремонтное обслуживание производится сотрудниками Заказчика ежедневно.
2.1.4. Производить периодический осмотр и профилактический ремонт оборудования в соответствии со структурой ППР соответствующей модели оборудования, в том числе смазку всех трущихся деталей и проверку работы чекопечатающего механизма (подачу чековой и контрольной ленты), красящего приспособления, замков, других механизмов оборудования.
2.1.5. Исполнитель предоставляет гарантию качества на выполненные ремонтные работы оборудования 30 (тридцать) календарных дней с момента их приемки Заказчиком.
2.2. Заказчик обязуется:

2.2.1. Использовать оборудование после его принятия на техническое обслуживание Исполнителем в соответствии с рекомендациями Исполнителя и технической документацией.

2.2.2. Оборудовать рабочие места для оборудования в соответствии с требованиями эксплуатационной документации на них. Обеспечивать эксплуатацию оборудования в соответствии с эксплуатационной документацией на них, в том числе иметь на месте установки оборудования источник бесперебойного питания, защитное заземление, обеспечить доступ к работе с оборудованием только работников, прошедших специальный курс обучения, выполнять все указания Исполнителя по надлежащей эксплуатации оборудования. В случае неисполнения Заказчиком требований настоящего пункта гарантийные обязательства Исполнителя, связанные с ремонтом оборудования, прекращаются.

2.2.3. Обеспечить беспрепятственный доступ работников Исполнителя к оборудованию.
2.2.4. Обеспечивать работникам Исполнителя возможность проведения плановых мероприятий по техническому обслуживанию оборудования.
2.2.5. Заказчик обязуется завести на объекте, где установлено обслуживаемое Исполнителем оборудование, журнал вызовов сотрудников Исполнителя при сбоях и неисправностях работы оборудования (далее по тексту «журнал вызовов»).
2.2.6. Сотрудник Заказчика обязан постоянно вести журнал вызовов: фиксировать в журнале вызовов все факты вызова сотрудника Исполнителя, каждый факт сбоя и неисправности в работе оборудования.
2.2.7. Прекратить использование оборудования и программного обеспечения в случае выявления Исполнителем неисправностей, которые могут повлечь их выход из строя.
2.2.8. Незамедлительно поставить в известность Исполнителя о любых неисправностях, обнаруженных в процессе эксплуатации оборудования путем направления задания Исполнителю путём выполнения телефонного звонка на контактный номер сервисной службы.
2.2.9. По окончании работ по ТО и ремонту оборудования с участием Исполнителя осмотреть и принять выполненную работу (ее результат) путем подписания бланка Задания Исполнителя. При обнаружении недостатков в выполненной работе Заказчик обязан незамедлительно заявить об этом Исполнителю. Заказчик, обнаруживший недостатки в выполненной работе при ее приемке, вправе ссылаться на них в случае, если в документе о приемке выполненной работы (Задание Исполнителя) были оговорены эти недостатки. Если по окончании работ Заказчик уклоняется от приемки выполненной работы и подписания Задания Исполнителя, работы по ТО и ремонту оборудования считаются выполненными Исполнителем надлежащим образом, принятыми Заказчиком в полном объеме и подлежат полной оплате.
3. Обязанности сторон, связанные с ТО ПО.
3.1. Заказчик обязуется:
3.1.1. Заказчик обязуется выделить уполномоченное лицо или лиц по месту нахождения обслуживаемого ПО, для: связи с Исполнителем, для оформления необходимой документации, для выполнения вызовов сотрудника Исполнителя, для осуществления расчетов.

3.1.2..Заказчик  обязуется завести на объекте, где установлено обслуживаемое Исполнителем ПО, журнал вызовов сотрудников Исполнителя при сбоях и неисправностях обслуживаемого ПО (далее по тексту «журнал вызовов»).

3.1.3.Сотрудник Заказчика обязан постоянно вести журнал вызовов: фиксировать в журнале вызовов все факты вызова сотрудника Исполнителя, каждый факт сбоя и неисправности в работе ПО.
3.1.4.Заказчик обязан выполнять все указания специалиста Исполнителя по правильной эксплуатации ПО и допускать к работе только работников, прошедших специальный курс обучения.  В случае нарушения данного пункта настоящего договора Исполнитель не несет ответственности за сбои в работе программного обеспечения.
3.1.5.Заказчик обязуется предоставлять доступ к оборудованию сотрудников Исполнителя для проведения работ в согласованные и плановые сроки проведения профилактики и обслуживания ПО.
3.1.6.Заказчик имеет право вызывать специалистов Исполнителя во всех случаях, связанных со сбоями ПО.

3.2. Исполнитель обязуется:
3.2.1. Исполнитель обязуется выполнять плановую проверку работоспособности ПО на объекте заказчика, один раз в месяц, с выездом специалиста Исполнителя на объект Заказчика, в объеме работ, оговоренном в настоящем договоре.
3.2.2. Исполнитель обязуется выполнять техническое консультирование по вопросам эксплуатации ПО по телефону и электронной почте.
3.2.3. Исполнитель обязуется поставлять, устанавливать и настраивать новые версии (обновления) обслуживаемого ПО.
3.2.4. Исполнитель обязуется давать рекомендации по корректировке технологии работы (бизнес-процессов) предприятия, при изменении его структуры.
3.2.5. Исполнитель обязуется при выполнении сотрудником Заказчика вызова во время сбоя или неисправности ПО на объекте Заказчика, выполнять в рамках стоимости ежемесячного абонентского обслуживания не более двух дополнительных выездов в месяц на объект Заказчика, кроме одного планового выезда.
4. Порядок выполнения вызовов.
4.1. Уполномоченное лицо – сотрудник Заказчика выполняет вызов сотрудника Исполнителя в случае сбоя или неисправности работы оборудования или ПО на объекте заказчика, путём телефонного звонка на контактный телефонный номер сервисной службы Исполнителя (3912) 544-370.
4.2. При выполнении вызова сотрудника Исполнителя в случае сбоя или неисправности работы оборудования или ПО на объекте заказчика, сотрудник Заказчика заполняет журнал вызовов, фиксируя в нём:
4.2.1. Порядковый номер записи;

4.2.2. Время и дату вызова сотрудника Исполнителя;
4.2.3. Причину вызова;

4.2.4. Фамилию и должность сотрудника Исполнителя, принявшего вызов.
4.2.5. Фамилию и должность сотрудника Заказчика, выполнившего вызов сотрудника Исполнителя.
4.3. Скорость реагирования на вызов сотрудником Исполнителя:

4.3.1. В рабочие дни с 9-00 до 17-00, при сбое или неисправности работы оборудования - 3 часа после принятия вызова сотрудником Исполнителя.

4.3.2. В рабочие дни с 9-00 до 17-00, при сбое или неисправности работы ПО – 3 часа после принятия вызова сотрудником Исполнителя.

4.3.3. В нерабочее время, при сбое или неисправности работы оборудования - 4 часа после принятия вызова сотрудником Исполнителя.
4.3.4. В нерабочее время, при сбое или неисправности работы ПО - 4 часа после принятия вызова сотрудником Исполнителя.
4.4. При необходимости для Заказчика наиболее скорого начала выполнения работ сотрудником Исполнителя, возможно использование услуг такси для доставки сотрудника Исполнителя на объект Заказчика. В этом случае Заказчик оплачивает стоимость услуг такси на месте вызова, а в период c 21:00 до 9:00 часов Заказчик оплачивает стоимость услуг такси в обе стороны на месте вызова.
4.5. При несоблюдении времени реагирования Заказчик вправе уменьшить сумму оплаты в текущий месяц за ТО оборудования или ПО на 2% за каждый час задержки реагирования (о намерении воспользоваться этим правом Заказчик обязан уведомить Исполнителя до 3 числа месяца, следующего за расчетным).
4.6. Сотрудник Исполнителя, при выполнении выезда по вызову сотрудника Заказчика, заполняет журнал вызовов, фиксируя в нём:
4.6.1. Фамилию и должность сотрудника Исполнителя, приехавшего по вызову для проведения работ по устранению сбоя или неисправности оборудования или ПО.

4.6.2. Время прибытия сотрудника Исполнителя на объект Заказчика по вызову.

4.6.3. Содержание выполненных работ по устранению сбоя или неисправности ПО на объекте Заказчика.
4.7. Сотрудник Заказчика ставит свою подпись о принятии выполненных работ («Претензий к выполненным работам не имею) в журнале вызовов, после заполнения его сотрудником Исполнителя, и в Бланке-Задании сервисного центра Исполнителя, предоставленным сотрудником Исполнителя. В случае наличия претензий к выполненным работам, сотрудник Исполнителя записывает в журнал вызовов все имеющиеся претензии.

4.8. Сотрудник Заказчика, в случае вызова специалиста Исполнителя, обязан продемонстрировать ему причину вызова: сбой или неисправность оборудования или ПО. В случае если сбой или неисправность оборудования или ПО проявляются непостоянно (периодично), сотрудник Заказчика обязан зафиксировать (записать) все факты сбоев, неисправностей оборудования или ПО в журнал вызовов, и предъявить журнал вызовов с зафиксированными фактами сбоев и неисправностей оборудования или ПО сотруднику Исполнителя.
4.9. Если сотрудник Заказчика не может предъявить сотруднику Исполнителя причину вызова, факт выезда сотрудника Исполнителя на объект считается как один выезд по вызову для выполнения работ в течение 1 часа на объекте Заказчика.
5. Стоимость обслуживания, порядок расчетов.

5.1. Стоимость ТО оборудования и ПО Исполнителем на объекте заказчика указана в Спецификации №1 Приложения №2 настоящего договора.

5.2. В стоимость абонентского обслуживания за один месяц входят два плановых выезда сотрудника Исполнителя в рабочие дни с 9-00 до 17-00 (рабочими днями считаются все дни кроме выходных дней субботы и воскресенья, и праздничных дней).

5.3. Стоимость выездов по вызову, сверх выполняемых в рамках абонентского обслуживания (два плановых выезда на место выполнения ТО и ремонта оборудования и ПО), указаны в Спецификации №2 Приложения №2 настоящего договора.

5.4. При изменении стоимости работ по ТО оборудования или ПО Исполнитель уведомляет об этом Заказчика за пятнадцать дней до применения новых цен.

5.5. Заказчик в течение трёх дней с момента получения от Исполнителя акта выполненных работ обязан подписать его и возвратить, либо мотивировать отказ его подписания.
5.6. Исполнитель на основании актов выполненных работ выставляет Заказчику счет на сумму стоимости ремонтных работ и комплектующих.

5.7. Плата за ТО оборудования и ПО производится Заказчиком 100% платежом в течение 5-и банковских дней с момента подписания акта выполненных работ на основании счета, выставленного Исполнителем.

5.8. Нарушение Заказчиком сроков платежа за ТО и ремонт оборудования и ТО ПО влечет за собой возможность прекращение действия настоящего договора (см. п. 7.3. настоящего договора).
5.9. Стоимость транспортных расходов Исполнителя при выполнении ТО и ремонта оборудования и ПО (не более четырех выездов на место выполнения ТО и ремонта оборудования и ПО) входит в стоимость настоящего договора на ТО.

6. Ответственность сторон.

6.1. В случае предъявления Заказчиком обоснованной претензии к качеству обслуживания ПО, он вправе истребовать сумму за последний ремонт или обслуживание, и потребовать расторжения договора.

6.2. За невыполнение или ненадлежащее выполнение принятых на себя обязательств, стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством РФ.
6.3. В случае нарушения сроков оплаты, установленных настоящим договором, Исполнитель вправе взыскать с Заказчика неустойку в размере 0,2 % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.
7. Срок действия договора.

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует один год.

7.2. Настоящий договор считается продленным на каждый следующий год, если ни одна из сторон не заявляет о своем несогласии с продлением Договора.

7.3. Выполнение Исполнителем своих обязательств по настоящему договору обуславливается надлежащим выполнением Заказчиком обязанностей по оплате (ст. 328 ГК РФ). Исполнитель вправе приостановить исполнение своих обязательств, либо отказаться от их исполнения и расторгнуть договор в одностороннем порядке в случае просрочки Заказчиком оплаты ранее выполненных работ более чем на 10 (десять) рабочих  дней.
8. Реквизиты и юридические адреса сторон.

	Заказчик:

	Исполнитель:
ООО "ДК-Восток",
Россия,   660093,   г. Красноярск,
пр. имени газеты «Красноярский рабочий»,   170А, Тел/факс: 33-01-59,
ИНН 2464207834 / КПП 246401001,
р/сч 40702810939000005035, в Филиале ОАО  «Банк Уралсиб» в  г.Красноярск, к/с30101810900000000996,
БИК 040407996

Приложение №1 к Договору № ___ от  “ ____” ____________ 2008 г.
Спецификация №1

Перечень обслуживаемого оборудования
	№
	Наименование оборудования
	Кол-во
	Примечание

Спецификация №2

Перечень обслуживаемого ПО
	N
	Наименование ПО
	Количество, единиц

Приложение №2 к Договору № ____ от “ ____” ____________ 2008 г.

Спецификация №1

Перечень услуг по техническому обслуживанию оборудования и ПО
	№
	Вид услуги
	Цена за месяц, руб.

	1
	Техническое обслуживание и ремонт оборудования:

· проверка исправности и регулировка основных узлов,

· проверка исправности и регулировка основных блоков и узлов;

· проверка исправности и качества печати;

· проверка блокирующих устройств аппарата;

· чистка головок дисководов, дефрагментация жесткого диска;

оказание технических консультаций по сложным вопросам эксплуатации, связанных с выездом специалиста к Заказчику или по телефону;

	2
	Обслуживание специализированного отраслевого ПО:

· оказание технических консультаций по сложным вопросам эксплуатации ПО, связанных с выездом специалиста к Заказчику или по телефону;

· проведение профилактических работ с базами данных (архивирование, удаление, упаковка - один раз в месяц);

· восстановление работоспособности ПО после сбоев (исключая сбои вызванные технической неисправностью оборудования, в том числе, сбоями по питанию);

· рекомендации по корректировке технологии работы;

· установка и настройка новых версий (обновления) обслуживаемого ПО.

	ИТОГО СТОИМОСТЬ УСЛУГ ЗА ОДИН МЕСЯЦ:

Спецификация №2

Дополнительные услуги, оплачиваемые вне рамок стоимости ежемесячного ТО
	№
	Вид услуги
	Цена за один выезд, руб./час

	1
	Выезд с 9-00 до 17-00 в рабочие дни

	2
	Выезд с 17-00 до 22-00 в рабочие дни

	3
	Выезд с 22-00 до 9-00 в рабочие дни

	4
	Выезд с 10-00 до 21-00 в нерабочие и праздничные дни

	5
	Выезд с 21-00 до 10-00 в нерабочие и праздничные дни

Цены указаны с учетом НДС